
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2022 EDIÇÃO 1019
07 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1019

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretário de Contratações Publicas: Alecxando Noll
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº66/2022. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA 
AS COZINHAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E 
RURAIS E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.. R$ 241.294,28 Duzentos e 
Quarenta e Um Mil, Duzentos e Noventa e Quatro Reais e Vinte 
e Oito Centavos).  Abertura das propostas: 09:00 Horas do dia 
22/08/2022. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , 
demais informações podem ser adquiridas no Departamento de 
Contratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito 
a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema 
– Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 03/08/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº68/2022. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por Lote. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINA-
DOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCO-
LAR (PNAE) PARA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ES-
COLAS MUNCIPAIS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..  R$ 3.643.280,40 Três Milhões, Seiscen-
tos e Quarenta e Três Mil, Duzentos e Oitenta Reais e Quaren-
ta Centavos).  Abertura das propostas: 09:00 Horas do dia 
17/08/2022. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , 
demais informações podem ser adquiridas no Departamento de 
Contratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito 
a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema 
– Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 02/08/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº69/2022. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPA-
MENTOS PARA AS ESCOLAS E CMEIS DA REDE MUNICI-
PAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..  R$ 257.564,13 Duzentos e Cinqüenta e Sete 
Mil, Quinhentos e Sessenta e Quatro Reais e Treze Centa-
vos).  Abertura das propostas: 09:00 Horas do dia 23/08/2022. 
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais 
informações podem ser adquiridas no Departamento de Con-
tratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  
Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 03/08/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº70/2022. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por Lote. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA DECORAÇÃO DE 
EVENTOS E CONFECÇÃO DE LENÇOIS PARA OS CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL e SECRETARIA DA 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1019

FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL PROMOVIDOS PELA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO..  R$ 51.859,70 Cinqüenta 
e Um Mil, Oitocentos e Cinqüenta e Nove Reais e Setenta Cen-
tavos).  Abertura das propostas: 09:00 Horas do dia 24/08/2022. 
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais 
informações podem ser adquiridas no Departamento de Con-
tratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  
Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 03/08/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIA N° 8.198, DE 03 DE AGOSTO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 54/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 54/2022, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MA-
NUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA, COM FORNECIMENTO DE MATERI-
AL ELÉTRICO E MÃO DE OBRA, PARA A MANUTENÇÃO DA 
REDE URBANA E RURAL, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇO
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 1 FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE  MANUTENÇÃO NO SISTE-
MA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, A QUAL 
É ALIMENTADA PELA REDE DE DIS-
TRIBUIÇÃO DE BAIXA TENSÃO DA CO-
PEL, DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA/PR, COMPREENDENDO 
A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS COMO FOTOCÉLULAS, 
REATORES, ENTRE OUTROS; ACOMPAN-
HAMENTO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO 
NOS SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS, 
FORNECIMENTO DE ART (ANOTAÇÃO 
DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA) DOS 
SERVIÇOS REALIZADOS NA ÁREA DE 
ENGENHARIA ELÉTRICA. 

MAR-
SANGO 
COMER-
CIO DE 
MATERIAIS 
DE CON-
STRUCAO 
LTDA

1.200,00 80,00

MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 2 MENSALIDADE PARA MANUTENÇÃO 
DO APLICATIVO QUE ESTARÁ A DIS-
POSIÇÃO DA CONTRATANTE, CON-
TRATADA E CONTRIBUINTES. COM 
GEORREFERENCIAMENTO, MAPA 
ATUALIZADO DOS PONTOS DE ILUMI-
NAÇÃO PÚBLICA, POSSIBILIDADE DE 
INSERÇÃO DE FOTOS.  ARMAZENAMEN-
TO E SERVIDOR DA CONTRATADA. 

MAR-
SANGO 
COMER-
CIO DE 
MATERIAIS 
DE CON-
STRUCAO 
LTDA

12,00 1.450,00

MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 3 PERCENTUAL DE DESCONTO PARA 
PRODUTOS DESCRITOS NO APLICATIVO  
MENOR PREÇO NOTA PARANÁ - MA-
TERIAL ELÉTRICO E DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA. 

ZAGONEL 1,00 200.000,00

MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 4 PERCENTUAL DE DESCONTO PARA 
PRODUTOS DESCRITOS NO SISTEMA 
NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E 
ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL, DE-
NOMINADA TABELA SINAPI (%) – MA-
TERIAL ELÉTRICO E DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA. 

EXATRON 1,00 180.000,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 54/2022, é de R$ 493.400,00 (Quatrocentos e No-
venta e Três Mil e Quatrocentos Reais).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Camin-
ho do Colono três dias de agosto de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°293/2022
Pregão Eletrônico  Nº 054/2022
Data da Assinatura: 03/08/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MARSANGO COMERCIO DE MA-
TERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL ELÉTRICO E MÃO DE 
OBRA, PARA A MANUTENÇÃO DA REDE URBANA E RURAL, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.
Valor total: R$ 493.400,00 (Quatrocentos e Noventa e Três Mil e 
Quatrocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 48/2022

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da 
Lei 14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas 
abaixo especificadas, conforme Parecer Jurídico da Procurador-
ia Jurídica do Município de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA REPAROS NA COBERTURA DO GINÁSIO 
DE ESPORTES DA ESCOLA RURAL MUNICIPAL  BENJAMIN 
CONSTANT, DISTRITO DO PINHEIRO, ZONA RURAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR. abaixo especificados, ocorre em 
razão de que a aquisição está baseada no Art. 75, inciso II, da 
Lei 14.133/2021, considerando ainda que os valores apresenta-
dos estarem dentro do valor de mercado, conforme pesquisa de 
preços realizado pela Administração.

Contratada: 
NOME DO CREDOR: JUNIOR CESAR HOGER
CNPJ: 05.672.005/0001-84
ENDEREÇO: RUA AIMORES, 188       BAIRRO: CENTRO
CIDADE: CAPANEMA PR CEP: 85760-000    
TELEFONE:46 35523049
VALOR TOTAL:  R$ 26.500,00(Vinte e Seis Mil e Quinhentos 
Reais).
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quan-

tidade
Uni-
dade

Preço 
máximo

Preço máxi-
mo total

1 63265 CONSERTO DA COBERTURA/TELHADO COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E  E MA-
TERIAIS. DEVERÃO SER REPARADOS TODOS 
OS FUROS E GOTEIRAS EXISTEN-TES. ÁREA DA 
COBERTURA TOTAL APROXIMADA 1.080M².  

1,00 UN 7.500,00 7.500,00

2 63266 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ALUZ-
INCO NOS OITÕES PARA COBRIR ÁREA ABE 
ABERTA IMPEDINDO ENTRADA DE ÁGUA DA 
CHUVA. INCLUSO: ESTRUTURA EM FERRO 
PARA FIRMAR O ALUZINCO, SOLDAGEM, 
PARAFUSOS, ENTRE OUTROS. TOTALIZANDO 
FORNECIMENTO DE 72M² DE ALUZINCO.  

1,00 UN 9.500,00 9.500,00

3 63267 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE COBERTU-
RA EM ALUZINCO (90M  COMPRIMENTO X 
0,70CM DE LARGURA) TOTALIZANDO 63M² DE 
COBERTURA. INCLUSO FORNECIMENTO DE 
PARAFUSOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA 
INSTALAÇÃO.  

1,00 UN 9.500,00 9.500,00

TOTAL 26.500,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1019

Valor Total da Contratação: R$26.500,00(Vinte e Seis Mil e 
Quinhentos Reais)

Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REPAROS NA COBERTURA DO GINÁSIO DE ESPORTES DA 
ESCOLA RURAL MUNICIPAL  BENJAMIN CONSTANT, DISTRI-
TO DO PINHEIRO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA PR , em conformidade com o inciso em conformidade 
com o Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, ao(s) 03 dia(s) do mês de agosto de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 294/2022
Processo Dispensa Nº 48/2022
Data da Assinatura: 03/08/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JUNIOR CESAR HOGER - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REPAROS NA COBERTURA DO GINÁSIO DE ESPORTES DA 
ESCOLA RURAL MUNICIPAL  BENJAMIN CONSTANT, DISTRI-
TO DO PINHEIRO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA PR.
Valor total: R$26.500,00 (Vinte e Seis Mil e Quinhentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 49/2022

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da 
Lei 14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas 
abaixo especificadas, conforme Parecer Jurídico da Procurador-
ia Jurídica do Município de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do  AQUISIÇÃO E FIXAÇÃO DE 
PORTÃO METÁLICO COM MOTOR DESLIZANTE PARA O 
ESTÁDIO MUNICIPAL ALBANO FERNANDES.PR. abaixo es-
pecificados, ocorre em razão de que a aquisição está baseada 
no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, considerando ainda que 
os valores apresentados estarem dentro do valor de mercado, 
conforme pesquisa de preços realizado pela Administração.
Contratada: 
NOME DO CREDOR: NABINGER & CUNHA LTDA
CNPJ: 97.537.781/0001-90
ENDEREÇO:   RUA CEARA, 210     BAIRRO: SÃO CRISTÓVÃO
CIDADE:    CAPANEMA PR  CEP:85760-000
TELEFONE:   46-35523620    
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quan-

tidade
Uni-
dade

Preço 
máximo

Preço máxi-
mo total

1 62970 MOTOR DESLIZANTE SEMI- INDUSTRIAL DC 
33 MAX 650 KG 1/3 CORRENTE  monofásico da 
marca rlg com três(3) controles inclusos. MARCA 
RLG  

1,00 UN 1.800,00 1.800,00

2 62969 PORTÃO DE CORRER MEDINDO 2,20M DE 
ALTURA POR 4M DE COMPRIMENTO COM O  
quadro de tubo quadrado 40 x 60 em chapa nº18 
contendo duas travessas horizontais e uma vertical 
em tubo 30 x 50 em chapa nº 18; fechado com chapa   
de aço   frisada nº 22com quatro roldanas em  v em 
nylon no formato de trabalho duplo(duas roldanas 
por posição; pintura em tinta esmalte sintético, 
suporte para dois cadeados; um trilho para portão 
com comprimento de 8 metros com cantoneira 1” 
¼ x 3/ 16  

1,00 UN 5.000,00 5.000,00

TOTAL 6.800,00

Valor Total da Contratação: R$6.800,00(Seis Mil e Oitocentos 
Reais)

Objeto:  AQUISIÇÃO E FIXAÇÃO DE PORTÃO METÁLICO COM 
MOTOR DESLIZANTE PARA O ESTÁDIO MUNICIPAL ALBANO 
FERNANDES. , em conformidade com o inciso em conformidade 
com o Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, ao(s) 03 dia(s) do mês de agosto de 2022.
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 295/2022
Processo dispensaNº 49/2022
Data da Assinatura: 03/08/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  NABINGER & CUNHA LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO E FIXAÇÃO DE PORTÃO METÁLICO COM 
MOTOR DESLIZANTE PARA O ESTÁDIO MUNICIPAL ALBANO 
FERNANDES.PR.
Valor total: R$6.800,00 (Seis Mil e Oitocentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.103, DE 04 DE AGOSTO DE 2022.

Exonera, a pedido, o servidor Paulo Marino Nodari pela con-
cessão da Aposentadoria por Tempo de Contribuição e declara a 
vacância do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais I.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 37, incisos I 
e V e artigo 38, caput, da Lei Municipal nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar o servidor Paulo Marino Nodari, a pedido, do 
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais I – Matrícula 1399-1, 
nomeado por meio do Decreto nº 2.240/1994, em razão da Apo-
sentadoria por Tempo de Serviço concedida ao servidor junto 
ao INSS.

Art. 2º Fica declarado a vacância do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais I, do Grupo Ocupacional 04 – Serviços Auxilia-
res, do anexo II, da Lei Municipal nº 1.280/2010, considerando a 
exoneração do servidor Paulo Marino Nodari.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 05 de abril de 2022, revogadas as 
disposições em contrário.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, aos 04 dias do mês de agosto de 2022.
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.199, DE 04 DE AGOSTO DE 2022.

Converte Licença Especial de Servidor Público Efetivo em verba 
indenizatória. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 

DECRETOS

PORTARIAS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1019

uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 
de abril de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 7.101/2022, que de-
clarou a vacância do cargo de Serviços Gerais I em decorrência 
da aposentadoria do Servidor Antenor Gross.

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial de 
180 (cento e oitenta) dias, prevista nos artigos 166 e 167 da Lei 
Municipal nº 877/2001, de direito do Servidor Antenor Gross, ref-
erente ao período aquisitivo de 1990 a 2000, matrícula 1210-1, 
em razão da aposentadoria por tempo de contribuição. 

Art. 2º Converter em verba indenizatória a Licença Especial 
de 3 (três) meses prevista no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de di-
reito do Servidor Antenor Gross, referente ao período aquisitivo 
de 2012 a 2017, matrícula 1210-1, em razão da aposentadoria 
por tempo de contribuição.
Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas nos artigos 
1º e 2º desta Portaria serão pagas juntamente com as verbas 
rescisórias da servidora. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 01º de agosto de 2022. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 04 dias do mês de agosto de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.200, DE 04 DE AGOSTO DE 2022.

Converte Licença Especial de Servidor Público Efetivo em verba 
indenizatória. 

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 
de abril de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 7.102/2022, que de-
clarou a vacância do cargo de Engenheiro Agrônomo em decor-
rência da aposentadoria do senhor Lucir Rupolo,

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial 
de 3 (três) meses, prevista no artigo 4-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de di-
reito do Servidor Lucir Rupolo, referente ao período aquisitivo 
de 2012 a 2017, matrícula 2553-1, em razão da aposentadoria 
por Idade.
Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas no artigo 1º 
desta Portaria serão pagas juntamente com as verbas rescisóri-
os. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 18 de julho de 2022. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 04 dias do mês de agosto de 2022.

Américo Bellé
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 8.201, DE 04 DE AGOSTO DE 2022.

Converte Licença Especial de Servidor Público Efetivo em verba 
indenizatória. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 
de abril de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 7.103/2022, que de-
clarou a vacância do cargo de Serviços Gerais I em decorrência 
da aposentadoria do Servidor Paulo Marino Nodari.

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial de 
126 (cento e vinte e seis) dias, prevista nos artigos 166 e 167 da 
Lei Municipal nº 877/2001, de direito do Servidor Paulo Marino 
Nodari, referente ao período aquisitivo de 1990 a 2000, matrícula 
1399-1, em razão da aposentadoria por tempo de contribuição. 

Art. 2º Converter em verba indenizatória a Licença Especial 
de 6 (seis) meses prevista no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de di-
reito do Servidor Paulo Marino Nodari, referente ao período aqui-
sitivo de 2012 a 2022, matrícula 1399-1, em razão da aposenta-
doria por tempo de contribuição.

Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas nos artigos 
1º e 2º desta Portaria serão pagas juntamente com as verbas 
rescisórias do servidor. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 05 de abril de 2022. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 04 dias do mês de agosto de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.202, DE 04 DE AGOSTO DE 2022.

Concede Licença Especial ao servidor público efetivo Dilson 
Rogerio Zandomenico.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 
de abril de 2012;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 03 (três) meses de Licença Especial ao servidor 
efetivo Dilson Rogerio Zandomenico, lotado no cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais II, matrícula nº 1766-1, nomeado pelo De-



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1019

creto nº 3.576/2004, referente ao período aquisitivo 2012 a 
2017, a ser usufruída no período de 01/08/2022 a 01/11/2022, 
com todos os direitos e vantagens do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 01º de agosto de 2022

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, aos 04 dias do agosto de julho de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.203 DE 04 DE AGOSTO DE 2022.

Concede Licença sem vencimentos a servidora Ana Paula 
Bersch.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e:
  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-A e parágrafos, da 
Subseção IV, do Estatuto dos Servidores Municipais, alterado 
pela Lei Complementar nº 004/2012;

CONSIDERANDO o ofício sob nº 221/2022,
   
RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença sem vencimentos a servidora Ana Pula 
Bersch, do cargo de Serviços Gerais I, matrícula 2578-1 para 
resolver questões pessoais pelo prazo de até 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, aos 04 dias do mês de agosto de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FNDE – Transporte Escolar da União – Conta Bancária 10.582-1 04/08/2022

04/08/2022
04/08/2022

7.582,43
3.008,16
1.224,97

FNDE – Merenda Escolar – Conta Bancária 21.453-1 04/08/2022
04/08/2022
04/08/2022
04/08/2022
04/08/2022

10.828,40
212,00
5.000,20
524,80
11.270,00

FNDE – FUNDEB – Conta Bancária 30665-7 02/08/2022
03/08/2022
03/08/2022
03/08/2022

32.173,12
7.053,88
8.426,60
74.097,07

Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – Conta Bancária 32564-3 03/08/2022
03/08/2022
03/08/2022
03/08/2022
03/08/2022

4.605,60
3.227,33
948,57
242,40
95.737,14

FMS ASSISTENCIA – Conta Bancária 302-0 02/08/2022 10.057,50

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES

 

RUA AIMORES, 1681– Centro – 85760-000 CNPJ: 09157.931/0001-72 
Fone:(46)3552-1431 E-mail: saude@capanema.pr.gov.br 

CAPANEMA – PR 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
CAPANEMA- PR 

 

 
EDITAL PSS 04/2021 

CONVOCAÇÃO  
 

 A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o disposto nas Leis Municipais: Lei nº 1.777/2021, a qual 

altera a Lei nº 1.608/2017, de 13 de março de 2017; Lei nº 1.637/2018, de 28 de fevereiro de 

2018; CONSIDERANDO a Lei Nº 1.723/2020, de 27 de janeiro de 2020,  que dispõe sobre a 

contratação temporária de profissionais e, CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da Constituição 

Federal, visando contratação de profissionais em Regime Celetista para suprir a demanda 

temporária, excepcional e eventual do Município. CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 

para tomar posse junto ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 10 (dez) dias. 

O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda dos direitos sobre a vaga em 

questão. 
 

 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 

aos, 03 dias do mês de agosto de 2022. 

 

 

________________________ 

Jonas Welter 
Secretário Municipal de Saúde 

Decreto 6.264/2017 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

Classificação Nome do Candidato 

8º Bruna Aparecida Tavares 

Assinado digitalmente por JONAS 
WELTER:04160505902
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A1, OU=VALID, OU=AR 
SENHA DIGITAL, OU=Presencial, 
OU=19520630000115, CN=JONAS 
WELTER:04160505902
Localização: Secretaria Municipal de Saúde
Data: 2022-08-03 11:16:47

JONAS 
WELTER:

04160505902



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-08-04T16:45:02-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




